
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 투자통상과 2022-12-30 10:46:02

부서: 투자통상과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

투자통상과 9,961,964 9,344,276 617,688

도 1,360,800

시 8,601,164

투자유치 3,039,382 3,713,565 △674,183

도 804,300

시 2,235,082

투자유치 강화 155,982 195,525 △39,543

유치기업 지원으로 지역경제 활성화 55,982 42,012 13,970

201 일반운영비 43,902 29,932 13,970

01 사무관리비 21,902 17,932 3,970

◐일반수용비 15,822

Ο사무용품 구입 4,802

Ο기업유치 홍보물 제작 3,680

Ο각종 현황판 제작 1,840

Ο기업정보시스템 열람 수수료
3,500

Ο백구 특장차2단지 홍보물품 제작
2,000

◐운영수당 2,080

Ο투자유치위원회 참석 및 심사수당
2,080

◐급량비 4,000

03 행사운영비 22,000 12,000 10,000

◐전략적 투자유치 행사 개최 22,000

Ο백구 특장차2단지 투자설명회 개최
6,000

Ο백구 특장차2단지 박람회 부스운영
8,000

Ο백구 특장차2단지 홍보브로셔 제작
2,000

Ο투자유치 설명회 자료제작
6,000

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

◐기업유치 업무 추진 10,080

Ο산업단지 기업유치활동 업무추진
4,535

Ο기업유치 추진을 위한 관계기관 업무협의
2,245

Ο지방투자촉진보조금 심의 관련 업무추진
1,700

Ο각종 투자유치 박람회 참석
1,600

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0
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4,802,000원

3,680,000원

1,840,000원

3,500,000원*1대*1회

5,000원*400명

130,000원*4명*4회

4,000,000원

2,000,000원*3회

4,000,000원*2회

2,000,000원*1회

2,000,000원*3회

4,535,000원

2,245,000원

1,700,000원

1,600,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 투자유치
단위: 투자유치 강화 (단위:천원)

◐전략적 투자유치 행사 개최
2,000

친환경 전기트랙터 개발 100,000 100,000 0

308 자치단체등이전 100,000 100,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 100,000 100,000 0

◐친환경 전기트랙터 개발
50,000

◐친환경 전기트랙터 개발(국가직접지원)
50,000

외자통상 업무 추진 2,883,400 3,518,040 △634,640

도 804,300

시 2,079,100

외자통상 활동 17,900 19,040 △1,140

201 일반운영비 10,400 12,540 △2,140

01 사무관리비 10,400 12,540 △2,140

◐일반수용비 8,600

Ο수출기업·외투기업 유치 홍보물품 제작(
팸플릿,전단 등) 5,000

Ο중소기업 수출지원 업무추진 관련 물품 제
작(PT제작,플래카드 등) 2,500

Ο외국인투자자 및 바이어 전문 통번역
1,100

◐급량비 1,800

Ο외자통상 업무추진 1,800

202 여비 2,500 1,500 1,000

01 국내여비 2,500 1,500 1,000

◐외자통상 업무추진 2,500

Ο수출기업·외투기업 유치 업무추진
1,500

Ο수출기업 지원 업무추진
1,000

301 일반보전금 5,000 5,000 0

09 외빈초청여비 5,000 5,000 0

◐국내외기업 투자유치(산업단지) 설명회
5,000

해외시장 판로개척 지원 184,200 160,000 24,200

308 자치단체등이전 184,200 160,000 24,200

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 184,200 160,000 24,200

◐글로벌시장 진출 토탈마케팅 지원 사업
40,000

◐해외시장 개척 사업 60,000

◐중소기업 수출물류비 지원 사업
60,000

◐해외 전시회 개별참가 지원 사업
24,200
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10,000원*200회

50,000,000원

50,000,000원

5,000,000원

2,500,000원

1,100,000원

1,800,000원

1,500,000원

1,000,000원

5,000,000원

40,000,000원

60,000,000원

60,000,000원

24,200,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 투자유치
단위: 외자통상 업무 추진 (단위:천원)

김제자유무역지역 표준공장 증축사업(국가직접지원)(보
조)

2,681,300 3,339,000 △657,700

도 804,300

시 1,877,000

308 자치단체등이전 2,681,300 3,339,000 △657,700

도 804,300

시 1,877,000

12 기타부담금 2,681,300 3,339,000 △657,700

◐김제자유무역지역 표준공장 증축 사업
2,681,300

도 804,300

시 1,877,000

산업·농공단지 조성 및 운영 5,570,186 4,615,065 955,121

도 556,500

시 5,013,686

공단활성화 5,215,800 3,967,747 1,248,053

도 556,500

시 4,659,300

기업육성 및 지원 150,600 149,800 800

201 일반운영비 141,200 134,200 7,000

01 사무관리비 120,200 119,200 1,000

◐일반수용비 8,360

Ο컬러프린터 토너 구입 920

Ο중소기업 지원안내 및 공장설립 신청서류
인쇄 1,840

Ο기업지원 업무추진 사무용품 구입
2,760

Ο기업지원 업무추진 현황판 제작
1,840

Ο국가사업 발굴 자료(PPT) 제작
1,000

◐급량비 1,840

Ο기업지원 업무추진 1,840

◐임차료 110,000

Ο관내 입주기업 근로자 출퇴근버스 운영
110,000

03 행사운영비 21,000 15,000 6,000

◐김제 산업발전 정책 세미나
18,000

◐지역특화형비자 사업 홍보 간담회
3,000

202 여비 5,400 4,000 1,400

01 국내여비 5,400 4,000 1,400

◐공단활성화 업무추진 2,500
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2,681,300,000원

920,000원

1,840,000원

2,760,000원

1,840,000원

1,000,000원

1,840,000원

110,000,000원

18,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

◐기업인 간담회 등 업무추진
1,500

◐국가 예산 확보 활동 업무 추진
1,400

301 일반보전금 4,000 1,600 2,400

11 행사실비지원금 4,000 1,600 2,400

◐김제 산업발전 정책 세미나
4,000

기업육성 및 지원(보조) 421,700 323,000 98,700

도 126,500

시 295,200

402 민간자본이전 421,700 323,000 98,700

도 126,500

시 295,200

02 민간자본사업보조(이전재원) 421,700 323,000 98,700

◐중소기업 환경개선 사업
421,700

도 126,500

시 295,200

뿌리기업 지원(도 직접지원) 205,000 205,000 0

308 자치단체등이전 150,000 150,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 150,000 150,000 0

◐뿌리 농기계 기술 고도화 지원사업
150,000

403 자치단체등자본이전 55,000 55,000 0

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 55,000 55,000 0

◐뿌리기업 그린환경 시스템 구축지원
55,000

산업단지 기숙사 임차지원(전환사업)(보조) 350,000 350,000 0

도 200,000

시 150,000

307 민간이전 350,000 350,000 0

도 200,000

시 150,000

02 민간경상사업보조 350,000 350,000 0

◐산업단지 기숙사 임차료 지원 사업
350,000

도 200,000

시 150,000

기숙사 임차지원 50,000 50,000 0

307 민간이전 50,000 50,000 0

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

◐중소기업 기숙사 임차 지원 사업
50,000
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1,500,000원

1,400,000원

20,000원*100명*2회

421,700,000원

150,000,000원

55,000,000원

350,000,000원

50,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

농공단지 활성화 지원(보조) 560,000 512,227 47,773

도 224,000

시 336,000

301 일반보전금 560,000 512,227 47,773

도 224,000

시 336,000

14 기타보상금 560,000 512,227 47,773

◐농공단지 활성화 지원 사업
560,000

도 224,000

시 336,000

자동차산업 육성지원(도 직접지원) 1,000,000 1,000,000 0

308 자치단체등이전 1,000,000 1,000,000 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,000,000 1,000,000 0

◐자동차 품질인증 부품 지원 사업
500,000

◐민관 상생협력형 단기부품 기술개발 지원
500,000

국내 박람회 참가 지원사업 10,000 0 10,000

307 민간이전 10,000 0 10,000

02 민간경상사업보조 10,000 0 10,000

◐국내 박람회 참가 지원 사업
10,000

특장차 안전 신뢰성 향상 및 기술융합 기반구축(국가
직접지원)

1,649,000 0 1,649,000

308 자치단체등이전 280,000 0 280,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 280,000 0 280,000

◐특장차 산업생태계 구축 기술 및 실증 기업
지원 280,000

403 자치단체등자본이전 1,369,000 0 1,369,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 1,369,000 0 1,369,000

◐안전신뢰성 확보 기술혁신 기반구축
1,369,000

특장차제작기업 인증 교육 50,000 0 50,000

308 자치단체등이전 50,000 0 50,000

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 50,000 0 50,000

◐특장차제작기업 인증 교육
50,000

특장차 검사지원센터 건립(국가 직접지원) 275,000 0 275,000

308 자치단체등이전 275,000 0 275,000

12 기타부담금 275,000 0 275,000

◐특장차 검사지원센터 건립
275,000

지능형 농기계 실증단지 구축(국가 직접지원) 474,500 0 474,500
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560,000,000원

500,000,000원

500,000,000원

10,000,000원

280,000,000원

1,369,000,000원

50,000,000원

275,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 공단활성화 (단위:천원)

403 자치단체등자본이전 474,500 0 474,500

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 474,500 0 474,500

◐지능형 농기계 실증단지 구축
474,500

산업안전팀 지원사업 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

307 민간이전 20,000 0 20,000

도 6,000

시 14,000

02 민간경상사업보조 20,000 0 20,000

◐2023년도 산업안전팀 지원사업
20,000

도 6,000

시 14,000

산단관리 354,386 647,318 △292,932

산단관리 운영 307,086 452,118 △145,032

101 인건비 50,900 53,900 △3,000

04 기간제근로자등보수 50,900 53,900 △3,000

◐산업단지 제초인부임 50,900

Ο예초기 작업 27,000

Ο가로화단 조경수 관리 15,000

Ο제초제 살포 6,476

Ο산재보험료 2,424

201 일반운영비 114,948 115,950 △1,002

01 사무관리비 11,850 12,852 △1,002

◐일반수용비 3,600

Ο산단관리 업무추진 사무용품 구입
3,600

◐급량비 1,760

Ο산단관리 업무추진 1,760

◐임차료 6,490

Ο산업(농공)단지 응급복구 장비임대(제설,
응급복구,폐기물등) 6,490

02 공공운영비 103,098 103,098 0

◐공공요금및제세 76,200

Ο산업단지 가로등,보안등 전기요금
72,000

Ο산업단지 가로등 통신요금
3,600

Ο상하수도 요금 600

◐시설장비유지비 21,378

◐차량선박비 5,520

202 여비 2,268 2,268 0
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474,500,000원

20,000,000원

27,000,000원

15,000,000원

6,476,000원

2,424,000원

3,600,000원

1,760,000원

6,490,000원

6,000,000원*12월

300,000원*12월

50,000원*2개*6회

21,378,000원

5,520,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

01 국내여비 2,268 2,268 0

◐산단관리 업무추진 2,268

206 재료비 13,000 13,000 0

01 재료비 13,000 13,000 0

◐산단환경정비용 제초제 약품 구입
5,000

◐산업단지 동절기 제설제 구입(액상)
8,000

401 시설비및부대비 125,970 267,000 △141,030

01 시설비 125,000 265,000 △140,000

◐지평선산단 차선도색 및 노면보수
72,000

◐산업단지 화단,공원 등 예초 및 전지작업
10,000

◐산업단지 가로등 유지보수
22,000

◐기반시설 유지보수(재해 및 민원처리)
21,000

03 시설부대비 970 2,000 △1,030

◐산단관리운영 시설부대비 970

지평선산단 다목적복합센터 운영 47,300 195,200 △147,900

101 인건비 10,160 0 10,160

04 기간제근로자등보수 10,160 0 10,160

◐기간제근로자등 보수 10,160

201 일반운영비 37,140 41,600 △4,460

01 사무관리비 19,140 19,200 △60

◐일반수용비 16,740

Ο다목적복합센터 업무추진 사무용품 구입
2,000

Ο무인경비용역 관리비 1,500

Ο정수기 및 공기청정기 유지관리
2,400

Ο승강기 안전관리대행 수수료
2,640

Ο안전검사(전기,소방)수수료
2,200

Ο환경정비용품(청소용품 등)구입
1,800

Ο체육시설 유지관리 1,200

Ο홍보시스템 운영 수수료
2,000

Ο홍보물 제작(리플릿 등) 1,000

◐급량비 2,400

Ο다목적복합센터 업무추진
2,400

02 공공운영비 14,400 14,400 0
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2,268,000원

5,000,000원

400,000원*20톤

72,000,000원

10,000,000원*1회

22,000,000원

21,000,000원

970,000원

10,160,000원

2,000,000원

1,500,000원

40,000원*5대*12월

220,000원*12월

1,100,000원*2회

150,000원*12월

100,000원*12월

2,000,000원

1,000,000원

8,000원*2명*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 투자통상과
정책: 산업·농공단지 조성 및 운영
단위: 산단관리 (단위:천원)

◐공공운영비및제세 12,000

Ο다목적복합센터 전기요금
12,000

◐시설장비유지비 2,400

03 행사운영비 3,600 8,000 △4,400

◐찾아가는 교육 프로그램 운영
3,600

재무활동(투자통상과) 1,330,796 995,846 334,950

내부거래지출(투자통상과) 1,330,796 995,846 334,950

내부거래지출(투자통상과) 1,330,796 995,846 334,950

701 기타회계등전출금 830,796 595,846 234,950

01 기타회계전출금 830,796 595,846 234,950

◐농공지구조성특별회계 전출금
830,796

702 기금전출금 500,000 400,000 100,000

01 기금전출금 500,000 400,000 100,000

◐중소기업육성기금 전출금
500,000

행정운영경비(투자통상과) 21,600 19,800 1,800

기본경비(투자통상과) 21,600 19,800 1,800

기본경비(투자통상과) 21,600 19,800 1,800

202 여비 18,000 16,800 1,200

01 국내여비 18,000 16,800 1,200

◐종합출장여비 18,000

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

◐투자유치과 3,600
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1,000,000원*12월

200,000원*12월

300,000원*1건*12월

830,796,000원

500,000,000원

100,000원*15명*12월

300,000원*12월


